[image: LOGO] (
CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
)
REQUERIMENTO Nº 13/2025
ASSUNTO: Solicitação de informações sobre a Secretaria de meio Ambiente do Município nos anos de 2021-2024.
REQUERENTE:Geraldo dos Santos Carré.
REQUERIDO: Executivo Municipal

JUSTIFICATIVA

Considerando várias indagações por parte da população e sendo incumbência do vereador a função fiscalizatória é que solicitamos as seguintes informações:
- Na gestão do ano de 2021-2024 quem era o secretário de meio-ambiente? -Qual projeto na pasta de Meio Ambiente foi desenvolvido nesta época?
-É verídico que o Município através da Secretaria de Meio Ambiente foi notificado e multado? Que ano ocorreu? Quais notificações? Se sim, o porquê da notificação? Houve alguma recomendação que pudesse evitar? Houve negligência? Houve penalidades? Houve prejuízo ao erário público? Quem é o atual Secretário, corno encontrou a pasta de Meio Ambiente? Quais as primeiras providências que o atual secretário tomou e quais os próximos andamentos para que Tamarana seja um Munícipio em conformidade com as Leis Ambientes.
Sem mais e dentro do que a Lei permite e confiante na aceitação pelos demais pares é que solicito tais informações..

Nestes Termos,
Pedem Deferimento

Sala das Sessões, 07 de fevereiro de 2025.

Geraldo dos Santos Carré
 Vereador

Ao
Exmo.Sr.
RENAN LEAL GONÇALVES
Presidente da Câmara Municipal Tamarana Pr.
image1.png